こうしてアウグスティヌスは「魂のひろがり」を「生の分散」と換言し、更にこれを「超えられるべき」(ex-tendere) ものとするのではなからうか。⁽³⁸⁾なぜなら意志は⁽³⁹⁾優れて価値に関わる能力だからである。この世界は人間がいかなる価値を選択してゆくかの「試練」(temptatio)⁽⁴⁰⁾の場であり、いわば価値(善)そのものすなわち自己の存在根拠としての神の「問い」(quaestio)・「呼びかけの声」(vox vocationis)に対して尋ね応えてゆく場ではなからうか。⁽⁴¹⁾

註

- (1) *Conf.*, VII, 10, 16; VII, 17, 23; IX, 10, 23 (Bibliothèque Augustinienne.)
- (2) *ibid.*, X, 6, 9; X, 8, 12.
- (3) *ibid.*, XI, 20, 26; sunt enim haec in anima tria (i.e. praesens de praeteritis, praesens de praesentibus, praesens de futuris) quaedam et alibi ea non video,
- (4) 単に時間「意識」の問題ではなく、正に「魂」全体——生の問題。animaを「意識」と換言することは勿論許されない。
- (5) *Conf.*, XI, 29, 39.
- (6) *ibid.*, XI, 1, 1~9, 11.
- (7) *ibid.*, XI, 3, 5; In principio fecisti caelum et terram.
- (8) *ibid.*, XI, 10, 12; Quid faciebat deus, ante quam faceret caelum et terram?
- (9) *De civ. Dei*, XI, 6.
- (10) アウグスティヌスは principium を Verbum (Christus) 或いは Principium と解し、下記「創造論」解釈と併せて、In principio fecisti caelum et terram. を In Verbo fecisti omnia (universus mundus) ex nihilo simul. の意味にとる。(Conf., XI, 2, 4; 5, 7; 7, 9) アンブロシウスから学んだ聖書の比喩的解釈である。なお、*De Genesi ad litteram*. VI, 6, 9 参照。*De Genesi contra Manichaeos* 及び *De Genesi ad litteram liber imperfectus* を受けて、『告白』XI~XIIIの創世記巻頭解釈はあり、更にこれを受けて *De Genesi ad litteram*. ははじまる。
- (11) *Conf.*, XI, 5, 7.
- (12) *ibid.*, VII, 1, 1; VII, 1, 2; VII, 5, 7; V, 7, 11.
- (13) 思考の及びえないところで「無限」という概念をもち出す。これは単に思考の有限性の裏がえしにすぎない。真の無限——有限についてアウグスティヌスは「時空的」なそれではない別の意味を見出ししていた。vidi tibi debere quia sunt, et in te cuncta finita...quia tu, qui solus aeternus es, non post innumerabilia spatia temporum coepisti operari; (*ibid.*, VII, 15, 21) ここには時間に先立つ創造の思想も読みとれる。vgl. Progredi autem in extima, quid est aliud

quam intima projicere; id est, longe a se facere Deum, non locorum spatio, sed mentis affectu? (*De musica*. VI, 8, 40)

(14) *Conf.*, XI, 12, 14.

(15) alioquin jam tempus et mutatio et non vera aeternitas nec vera immortalitas. novimus..., quoniam in quantum quidque non est quod erat et est quod non erat, in tantum moritur et oritur. (*ibid.*, XI, 7, 9)

(16) *ibid.*, XI, 14, 17;...scilicet non vera dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse.

(17) *Phys.*, IV, (217_b29~)

(18) Videmus ergo, anima humana, utrum praesens tempus possit esse longum: datum enim tibi est sentire moras atque metiri. (*Conf.*, XI, 15, 19); sentimus intervalla temporum et comparamus sibimet... metimur etiam, quanto sit longius...(*ibid.*, XI, 16, 21); Nonne tibi confitetur anima mea confessione veridica metiri me tempora? (*ibid.*, XI, 26, 33) これらの引用文においては、時の「間」(mora, intervallum, spatium)の「感覚」(sentire-sensus)と結びつけて anima という語が使われている。またこの anima という語は「測る」metiri とも関係づけられている。しかし第二十六章の後半から第二十八章においては、anima に代えて専ら animus という語が使われる。inde mihi visum est nihil esse aliud tempus quam distentionem: sed cuius rei, nescio, et mirum, si non ipsius animi. (*ibid.*, XI, 26, 33); Insiste, anime meus, et adtende fortiter. (*ibid.*, XI, 27, 34); In te, anime meus, tempora metior. (*ibid.*, XI, 27, 36); Sed quomodo minuitur aut consumitur futurum, quod nondum est, aut quomodo crescit praeteritum, quod jam non est, nisi quia in animo, qui illud agit, tria sunt? (*ibid.*, XI, 28, 37) animus は「注意を集中する」とか魂の「はたらき」ということと関連して用いられる。記憶論・時間論としても重要な *De musica* VI. においては、例えば次のような使い方がされる。Illud in memoria invenio, hoc in eo motu animi, qui ex iis ortus est quos habet memoria. (*De musica*, VI, 11, 31); attentione in succedentem perpetuo sonum motus ille animi, qui attentione ad praeteritum et elapsum sonum cum transibat est factus, reprimitur, id est non ita remanet in memoria. (*ibid.*, VI, 8, 21); Aut enim ad aliquid par atque ad eiusmodi aliud se intendit animus cum hinc avertitur, aut ad superius, aut ad inferius. (*ibid.*, VI, 13, 37) つまり「注意を向ける」とか「魂の動き(運動)」というときに animus という語が使われる。しかもこの魂の「動き」は、他或いは外との関係によって生じる魂自身の運動である。(vgl.